
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-primarii.ro/primaria-gurghiu 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 65 

din 19 decembrie 2019  

 
privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 

 al Comunei Gurghiu pentru anul 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de  19 

decembrie 2019         

  

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată cu 

modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art, 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), 

alin, (4), lit. a)art.139, alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul exercitiului bugetar consiliile locale, judeţene şi Consiliul 

General al Municipiului Bucuresti, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, în termen de 30 

de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca 

urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

-  Legea bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019 ; 

 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- Anunțul nr. 7313 din 29 octombrie 2019 de publicare a Proiectului de hotărâre nr. 

7316/29.10.2019 

 

Văzând şi 

 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 7315/29.10. 2019 al Biroului Financiar Contabil din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.   7317din 29 octombrie 2019  

 

- avizul favorabil  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 7 al Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


republicată. 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru 

anul 2019, astfel:  

 

 Bugetul local  se majorează cu suma de 40.000 lei   de la suma de  15.737.000 la suma de 

15.777.000 lei . 

 

La partea de venituri se majorează  

- cod 04 01  00 – Cote defalcate din impozitul pe venit– 35.000 lei  
- cod 35 01 00- Venituri din amenzi  - 5.000 lei  

 

Conform art. 49 alin.4 şi 5 din Legea 273/2006 republicata privind Finanţele Publice 

Locale, propun virarea de credite de la un capitol la altul şi în cadrul aceluiaşi capitol bugetar , 

inclusiv între programele aceluiaşi capitol care contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii 

bugetului de stat sau legii de rectificare , sunt în competenţa fiecărui ordonator principal de 

credite , pentru bugetul propriu şi bugetele instituţiilor publice subordonate şi se pot efectua 

înainte de angajarea cheltuielilor astfel:   

 
La partea de cheltuieli se diminueaza capitolul 68 02 Asistenta sociala cu suma de 55. 000 

lei    
 

La partea de cheltuieli se majoreaza urmatoarele capitole   :  

Capitolul 61 02    Ordine publica si siguranta nationala se majorează  cu suma de 5.000 lei 

pentru: 

Subcapitol Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 
Titlul II Bunuri si servicii  art. 203030 – suma necesara pt situatii de urgenta , dezapeziri , 

asistenta tehnica . 

Capitolul 67 02 Cultura ,recreere si religie se majorează cu suma de 3.000 lei astfel: 

Titlul IX Alte cheltuieli- AsociatiaUmanitara Laszlo Iszabella , sustinere program festiv cu 

ocazia sarbatorilor de iarna loc. Casva . 

Capitolul 70.02    Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică    16.000   lei 

Subcapitol Iluminat se modifica intre articole se diminueaza 200103 prin cresterea pe art.20 01 

30 –montat demontat iluminat festiv. 

Subcapitol Alte servicii in domeniile locuințelor, serviciilor si dezvoltării comunale 

Titlul II-Bunuri si servicii - suplimentare sume ,7.000 lei reparatii curente la constructia ,Club 

Pensionari , 9.000 lei Reparatii acoperis Cooperativa de Consum . 

Capitolul 74 02 Protectia mediului    6.000 lei  

Subcapitol Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 

Titlul II Bunuri si servicii - suplimentare sume necesare pentru plata penalitatilor privind 

contributie 50/tona neindeplinire obiectiv de reducere a deseurilor. 

Capitolul 84 02     Transporturi           65.000 lei  

Subcapitol Drumuri si poduri   

Titlul II Bunuri si servicii     Art.20 02     - 15.000 lei  Reparatii curente,drumuri si strazi 

laterale prin pietruire . 



Titlul X -    Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014- 2020                9000 lei  

 Suplimentare obiectiv - Modernizare  infrastructura rutiera de interes local în comuna Gurghiu 

, judetul Mures ,  lucrari suplimentare ,asistenta tehnica . 

Titlul XII Active nefinanciare-      41.000 lei  suplimentare sume pentru obiectiv investiții: 

Proiectare,avizare Modernizare centrul localitatii Orsova prin pavare- asfaltare, comuna 

Gurghiu  

 

 

Bugetul de cheltuieli al Liceului Tehnologic Gurghiu  cap 65 02 Invatamant - se modifica 

intre articole si alineate , conform art. 49 alin.4 şi 5 din Legea 273/2006 republicata privind Finanţele 

Publice Locale, prin virarea de credite de la un capitol la altul şi în cadrul aceluiaşi capitol bugetar , 

inclusiv între programele aceluiaşi capitol care contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii 

bugetului de stat sau legii de rectificare , sunt în competenţa fiecărui ordonator principal de credite , 

pentru bugetul propriu şi bugetele instituţiilor publice subordonate şi se pot efectua înainte de 

angajarea cheltuielilor . 

 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din cadrul 

Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           SUCIU MARIA                         SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: - 

Abţineri:  



 


